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به منظور آسیب شناسی قوانین و مقررات مرتبط با واگذاری اراضی در کشور توأم با ارایه راهکارهای لازم در 
راستای مقابله با فساد پژوهشي مطالعاتي با بهره‌گيري از روش مطالعاتی شناخت تطبيقی، با تکیه بر منابع و آمارهای رسمی 
دستگاه های اجرایی و نظارتی و قوانین و مقررات مرتبط با بحث در سال 1389 انجام گردید و آسیب های مربوطه در 
بخش های تقنینی، قضائی، اجرایی و ... همراه با راهکارهای مربوطه ارایه گردید، نتایج نشان داد  درصورت اعمال 
اصلاحات در قوانین و مقررات منابع طبیعی و امور زمین و رفع موانع و محدودیت های موجود، امکان کنترل پدیده 

زمین‌خواری خصوصاً با توجه به راهکارهای ارایه شده به میزان قابل توجهی فراهم خواهد گردید.
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مقدمه

نگارنده فرهنگ واژگان فارسی عمید، واگذاری را در معنی واگذارکردن و تسلیم کردن هر چیز 
 )assigned land (واگذاری زمین در زبان انگلیسی معادل واژه ،)بکار برده است )عمید، 1358
است و از ریشه  assign به معنی واگذار کردن، استخراج شده است، مالکیت و واگذاری اراضی 
در دنیا از منظر قانون به صورت های مختلفی انجام می گیرد، نحوه مالکیت اراضی یا مالکیت زمین 
به ویژه در سیستم‌ کامن لا1یا قانون غیر مدون در انگلستان به صورتی است که زمین به وسیله شخصی 
حقیقی که به او نگهدارنده زمین2 می گویند مورد استفاده قرار می گیرد. در واقع در این سیستم 
بالاترین مقام کشور مالک قانونی اراضی است و تمامی دارندگان خصوصی اراضی، اعم از عمده 
و خرده مالکان به نحوی از او اراضی را اخذ نموده اند)Anonymous, 2010(. از نگاه تاریخی 
در سیستم فئودالیسم3 ، اشراف زادگان یا مالکان عمده، اراضی را از مقام صلاحیت دار یا عالی اخذ 
و به مالکین خرده پا به صورت طولانی مدت و یا موقتی واگذار نموده تا آن ها به امور متفاوتی 
همانند کشاورزان بپردازند. این روند واگذاری می تواند از شخص دوم به اشخاص سوم یا چهارم 
نیز صورت پذیرد. به طور اجمالی می توان گفت که در دنیا واگذاری اراضی و مالکیت آن به شرح 

:)Anonymous, 2010( ذیل صورت می پذیرد
1.سیستم آلودیال)Allodial(: در این سیستم واگذاری اراضی به صورت قطعی انجام می پذیرد؛

2.واگذاری اراضی به مردمان بومی؛
3.واگذاری زمانی؛

4.واگذاری موروثی: بر اساس قانون انگلستان واگذاری اراضی، اشخاص پس از مرگ به وراث 
نیز وجود دارد اما قابلیت انتقال به دیگران وجود ندارد؛

5.واگذاری به صورت اجاره؛
6.واگذاری اراضی به صورت کاربری اشتراکی: اراضی به صورت اشتراکی به افراد واگذار می شود؛

7.واگذاری اراضی کشاورزی از مالک به دیگری به طور موقت؛
8.واگذاری اراضی برای استفاده های خاص: در این سیستم شخصی اجازه می دهد که دیگری 

استفاده خاصی از زمینش ببرد)Anonymous, 2008(؛ 

1.Common Law

2.Land holder

3.Feudalism
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.)Baker, 1990(9.روش های ترکیبی مالکیت و واگذاری اراضی
	 شایان ذکر است اراضی در کشور جمهوری اسلامی ایران بصورت قطعی و استیجاری واگذار 
می گردد. در زمینه ادله و امکان به رسمیت شناختن این واگذاری و مالکیت افراد برآن باید گفت، یکی 
از منابع اصلي مالكيت انسان در اسلام كار مولّد و خلاق است. منطق فطرت براي پديدآورنده يك 
شئ حق تصرف در آن را مي پذيرد و او را مالك آن شئ مي‌شناسد. از آنجا که منابع طبیعی به زعم 
بسیاری از اساتید فقه و حقوق در شمار انفال قرار دارند به اختصار سطور زیر را به تشریح ابعاد تملک 

این اموال از منظر فقه اسلامی اختصاص دادیم. 
 مباحات عبارتند از اراضي موات، معادن، اشياء و حيوانات گمشده، دفينه و... در نتيجه دو ركن 
اصلي مباح عبارت است از؛ 1( نداشتن مالك 2( امكان تملك يا انتفاع از آن ها بر طبق قانون. در 
مورد اراضی اساساً زمینی مباح و موات است که اولاً؛ مالک خاص نداشته باشد. ثانیاً؛ آبادی و کشت 
و زرع در آن نباشد. در تحولات قانونی در کشور این موازین مستند به اصول و قواعد فقهی از جمله 
قاعده ضرورت، مصلحت و منافع عمومی دستخوش تحول شده است و به موجب قوانین خاص، 
مقداری از این اراضی ملک دولت محسوب می شود. مثلاً پس از پیروزی انقلاب اسلامی در رابطه 
با اراضی موات تحولات عمیق قانونی به وجود آمده است و با تصويب اصل 45 قانون اساسي و 
قوانين مربوط به اراضي موات شهري و خارج شهري، اراضي موات از زمره مباحات خارج و قابل 
تملك خصوصي نيست. ازمنظراحیاء، اراضی  به 4 قسم  تقسیم  می شوند؛ عمران  بالاصل، عمران  

بالعرض، موات  بالاصل و موات  بالعرض.
امروزه قانون در جامعه حاکم است، پس درصورتی که امری مخالفت با نظم جامعه یا اضطراب 
در معیشت و زندگانی انسان ها پدید آمد، بر موازین فقهی نیز مستند به پویائی قواعد اسلام تأثیر 
خواهد داشت. نتیجه اینکه اولاً؛ احیاء و تملک زمین حق عام برای همه مردم است. ثانیاً؛ ولی امر 
بر اساس وضعیت جامعه و رعایت مصلحت آن ها اذن عام در احیاء صادر و یا احیاء را محدود 
به شروط و قیود می نماید. ثالثاً؛ قانون نظم بر جمیع قوانین اجتماعی و فردی و حقوق و احکام 
حاکمیت دارد. رابعاً؛ مقتضای وجوب حاکمیت نظم در تشکیلات اسلامی آن است که احیاء منوط 
به اذن باشد تا هرج و مرج در جامعه حاکم نشود. خامساً؛ مقتضای جمع بین موارد چهارگانه فوق آن 
است که هیچ کسی از بهره برداری به وسیله حق احیاء محروم نگردد)سلطانیان، 1389: 232-266(. 
بر این اساس اراضی منابع طبیعی که در گروه احیاء بالاصل و موات بالاصل هستند، جزء انفال است 
که در دست امام مسلمین و نایب او قرار دارد و فقه اسلام امکان تملک و بهره برداری از آن 

را به رسمیت شناخته است.
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اراضی منابع طبيعي و دولتی به عنوان بستر حيات و توسعه پايدار كشور، متعادل كننده اكوسيستم 
و پشتوانه بخش كشاورزي، دارای ارزش های تجاری و غیرتجاری فراوانی است. تأكيد سند توسعه 
منابع طبيعي در چشم انداز بيست ساله جمهوري اسلامي ايران كه توسط مقام معظم رهبري تاييد و 
ابلاغ گرديده است بر “ايجاد عزم ملي در احياي منابع طبيعي تجديد شونده و توسعه پوشش گياهي 
براي حفاظت و افزايش بهره‌وري مناسب و سرعت بخشيدن به روند توليد اين منابع و ارتقاء بخشيدن 
به فرهنگ عمومي و جلب مشاركت مردم در اين زمينه، سرلوحه و نقطه عطف لزوم توجه و اهتمام 
به منابع طبيعي كشور مي باشد كه مبناي تنظيم سياست هاي كلي برنامه پنج ساله آينده را تشكيل 
مي دهد” )سازمان‌جنگلها، مراتع و آبخیزداری‌کشور، 1388(. روند تخریب منابع طبیعی در ایران از 
یک طرف به شرایط خاص طبیعی نظیر شرایط اقلیمی و ... و از طرف دیگر به افزایش جمعیت و نیاز 
روزافزون جوامع محلی به تامین مایحتاج خود مرتبط است ولی آنچه که این روند را تشدید نموده 
است بعضاً سیاست ها و تصمیم گیری های نادرست و غیر اصولی بخش دولتی)از هم پاشیده شدن 
نظام مدیریتی سنتی( و عدم جایگزینی یک نظام مدیریتی اصولی بوده است، از این روی برخی 
سودجویان عرصه‌های منابع طبیعی ملی را تصاحب و به اراضی کشاورزی و ...  تبدیل نموده، که 

غالباٌ تبعات سوء فراوانی را به دنبال داشته است.
مطابق آمار جهانی، سطح اراضی قابل کشاورزی جهان حدود 1/5 میلیارد هکتار و سرانه جهانی 
تأمین غذا برای هر نفر 0/5 هکتار و در ایران با حدود 18 میلیون هکتار)با در نظر گرفتن جمعیت 
بیش از 70 میلیون نفر( سرانه فعلی تأمین غذا برای هر نفر حدود 0/25 هکتار است که در حال حاضر 
حدود 50 درصد از استاندارد جهانی کم تر است. از طرفی افزایش روز افزون جمعیت کشور، 
توسعه شهرها، ایجاد تأسیسات صنعتی، خدماتی، گردشگری و ... جزء الزامات اجتناب ناپذیر جوامع 
امروزی محسوب می‌شوند که ره آورد آن خارج شدن سالانه مساحت زیادی از اراضی کشاورزی 
موجود از چرخه تولید محصولات زراعی و باغی بوده که به دلیل شرایط جوی، جغرافیایی و کمبود 
منابع آب مطمئنه احیاء و بهره برداری از اراضی غیر کشاورزی امکان پذیر نبوده بنابراین افزایش 

اراضی)سطح زیر کشت( دست نیافتنی خواهد بود)سازمان امور اراضی، 1388(.    
با توجه به اهمیت منابع طبیعی علی الخصوص اراضی ملی در کشور، در این پژوهش به منظور 
ساماندهی بخش های مختلف منابع طبیعی پیرامون حفظ، احیاء، توسعه و بهره برداری ضمن مطالعه 
قوانین و مقررات حاکم بر عرصه های ملی شده و آسیب شناسی و انجام اصلاحات لازم در 
خصوص قوانین و مقررات منابع طبیعی و امور زمین و ارایه طریق در بهره برداری اصولی از این منبع 
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حیاتی و نیز شناسایی واگذاری های غیر قانونی و تصرفات اراضی ملی در راستای مبارزه با پدیده شوم 
زمین خواری و جلوگیری از تغییر کاربری غیر مجاز، در بخش های اراضی تحت اختیار وزارت جهاد 
کشاورزی و وزارت مسکن و شهرسازی همراه با آسیب‌شناسی جوانب مختلف موضوع، راهکارهای 
عملی لازم ارایه شده است. به طور کلی هدف از انجام این تحقیق آسیب شناسی روند واگذاری 
اراضی به اشکال مختلف در دوران بعد از پیروزی انقلاب و ارایه راهکار در جهت کاهش تبعات 

آسیب های مذکور می باشد.

روش تحقیق

روش معمول تحقیق، روش کتابخانه‌ای و میدانی است، تحقیق حاضر را می‌توان مخلوطی از هر 
دو روش دانست، در این تحقیق که در سال 1389انجام شد، نخست، با بهره‌گیری از روش های 
مطالعه تطبیقی آنلاین، کتابخانه‌ای و تحلیل روایت که از روش‌های تحقیقی کیفی است با استمداد از 
منابع مکتوب، شفاهی، اسناد الکترونیکی، مطالعات قانونی و... کتبی که حاوی مطالبی در خصوص 
موضوع تحقیق بوده جمع آوری و مورد مطالعه قرار گرفت، در این راستا سعی شده تا کلیه تحقیقات 
و گزارش‌هایی که در این خصوص انجام یافته و قابل دسترسی بوده مورد مطالعه و ارزیابی و استفاده 
قرار گیرد. سپس با بهره‌گيري از روش مطالعاتی شناخت تطبيقی و تکیه بر منابع و آمارهای رسمی 
دستگاه های اجرایی و نظارتی و قوانین و مقررات مرتبط با بحث آسیب شناسی روند واگذاری 
اراضی به اشکال مختلف در دوران بعد از پیروزی انقلاب و ارایه راهکار در جهت کاهش تبعات 
آسیب های مذکور انجام گردید و در نهایت بر اساس دستاوردهای حاصله نتایج در بخشی جداگانه 

ارایه گردید.

نتایج و بحث

الف( مروری بر میزان و نحوه واگذاری اراضی در بخش کشاورزی
با عنايت به آمار ارایه شده از سازمان جنگل ها ، مراتع كشور )سال 1379( از 164 ميليون هكتار 
سطح كشور در حدود 83/2 درصد آن را منابع طبيعي تجديد شونده )به صورت جنگل، مرتع، بیشه و 
بیابان( تشكيل مي دهد كه از اين مساحت حدود 11/75 ميليون هكتار آن به صورت جنگل با تراکم 
تاج پوشش 10 درصد)14/2 میلیون هکتار با تراکم تاج پوشش 5 درصد(، حدود 85 ميليون هكتار 
به صورت مرتع، حدود 32/6 ميليون هكتار به صورت بيابان بوده و در حدود 27/8 ميليون هكتار آن 
را مناطق مسكوني شهري و كشاورزي تشكيل مي دهد، با توجه به آمار فوق مساحت منابع طبيعي 
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تجديد شونده در حدود 136/4 ميليون هكتار برآورد شده است قابل توجه آنکه از 11/75 میلیون 
هکتار جنگل در حدود 1/84 میلیون هکتار آن در دامنه شمالی سلسله جبال البرز و بقیه در سطح 
کشور پراکنده می باشد و در جنگل‌های شمال کشور 78 درصد جنگل‌های تولیدی1  و 22 درصد 
جنگل‌های حفاظتی، حمایتی و ذخیره‌گاهی2  است. همچنین از مساحت  32/6 میلیون هکتار اراضی 
بیابانـی در حدود 12 میلیون هکتار آن را ماسـه های روان تشکیل مـی دهـد که 5 میلیـون هکتار 
از ماسـه های روان فعال بوده و مرتباً جابجا می شوند)سازمان‌جنگلها، مراتع و آبخیزداری‌کشور، 

	.)1387

از نظر طبیعی کشور ایران به 6 کلان حوزه، 30 حوزه آبخیز اصلی و 1081 حوزه آبخیز فرعی 
تقسیم شده است. از مجموع مساحت کشور حدود 95-90 میلیون هکتار مربوط به مناطق کوهستانی 
و شیب‌دار و حدود 74-69 میلیون هکتار مربوط به مناطق کم‌شیب و دشت‌ها می‌باشد که حدود 91 
میلیون هکتاراز حوزه‌های آبخیز)بیش از 55 درصد از سطح کشور( سیل‌خیز است و این عرصه‌ها در 
تولید هرزآب‌های سطحی سریع  نقش دارند و سالانه بیش از صد میلیارد متر مکعب هرزآب مستقیم 
و سریع تولید می‌نمایند که مبین استعداد فرسایش پذیری وسیعی است، به طوری که 255 شهر)معادل 
میلیون  آبادی‌های کشور(، یک  آبادی)معادل 12/7  41/5 درصدکل شهرهای کشور(، 8650 
هکتار از اراضی زراعی)باغات، اراضی آبی و دیم واقع در دشت ها و حاشیه رودخانه‌ها(، 20000 
رشته قنات و بخش قابل توجهی از جاده‌ها و راه‌های ارتباطی در معرض خطر سیل است. از طرفی 
میزان فرسایش خاک در سطح 125 میلیون هکتار از حوزه‌های آبخیز کشور به طور متوسط سالانه 
حدود 30-25 تن در هکتار و متوسط سالیانه رسوب معادل 10 تن در هکتار می‌باشد. با اندازه‌گیری 
ایستگاه‌های هیدرومتری و همچنین نتایج عمقی‌ابی مخازن تعدادی از سدهای بزرگ و مهم کشور، 
میزان رسوب وارده به سدها معادل 236 میلیون مترمکعب در سال برآورد شده است)سازمان‌جنگلها، 
مراتع و آبخیزداری‌کشور، 1387(. پیش از انقلاب اسلامي واگذاري و بهره برداري از اراضي ملي به 
استناد مواد 31 الي 41 قانون حفاظت و بهره برداري انجام مي شد )واگذاري قطعي صورت نمي‌گرفته 
است(. لیکن بعد از انقلاب اسلامي واگذاري اراضي ملي و دولتي به استناد لایحه قانونی اصلاح لایحه 
واگذاری و احیاء اراضی مصوب 31/2/59 شورای انقلاب و مواد 31 و 32 آئين نامه اجرايي لایحه 
قانونی مذکور به صورت اجاره و متعاقباً با تصويب الحاق يك تبصره به ماده 32 آئين نامه اجرايي 
مصوب 1368 و مواد 75 و 84قانون وصول مصوب 1373پس از بهره‌برداري انتقال اراضی به صورت 

1-جنگل هایی که جهت استحصال چوب و ... مورد بهره برداری قرار می گیرند
2-جنگل هایی که جهت استحصال چوب و ... مورد بهره برداری قرار می گیرند
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قطعي انجام امکانپذیر گردید که به شرح نمودار ذیل می باشد:

شایان ذکر است تاکنون 700 هزار هكتار از اراضي ملي در اجرای ماده 10 قانون زمین شهری به 
وزارت مسكن تخصيص داده شده و ميزان 1/630 میلیون هكتار در اختيار نيروهاي مسلح مي باشد 
همچنين 631 هزار  هكتار تحت عنوان موات و خالصه توسط سازمان امور اراضي واگذار شده است 

)مجموعاً 5/578  میلیون هكتار()سازمان‌جنگلها، مراتع و آبخیزداری‌کشور، 1388(.
ب( مروری بر میزان و نحوه واگذاری اراضی در بخش مسکن و شهرسازی

جمع كل اراضي واقع در محدوده قانوني شهرها 139429.8020 هكتار و اراضي واقع در حريم 
شهرها 712281.1703 هكتار و جمع كل اراضي مذكور معادل 855833.8840 هكتار است، شایان 
ذکر است سطح وسیعی از این اراضی نیز توسط سوداگران و سودجویان تصرف شده است که 
قسمت عمده اين اراضی توسط اشخاص حقيقي و حقوقي مورد تصرف قرار گرفته و صرفاً به لحاظ 
تغيير نمايندگي دولت از دستگاه اجرايي قبلي)سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری کشور( به سازمان 
ملي زمين و مسكن، اسناد مالكيت آن به سازمان مذكور منتقل شده و به رغم عدم تحويل واقعي 
زمين، در زمره اراضي دولتي با نمايندگي مسكن و شهرسازي تلقي مي‌شود. حسب اعلام سازمان ملی 
زمین و مسکن، جمع اراضي موصوف تا تاريخ 87/12/29 معادل 35118.5917 هکتار است که بيش 
ترين ميزان تصرفات اراضي دولتي به ترتيب مربوط به استان هاي كرمان، اصفهان و تهران با مساحت 
7788.3377، 4701.5844 و 3240.0033 است. باتوجه به پيگيري هاي حقوقي سازمان ملي زمين و 
مسكن و سازمان‌هاي مسكن و شهرسازي استان ها و طرح دعوي در مراجع قضايي، قسمت هايي از 
اراضي تصرف شده خلع يد گرديده كه ميزان آن در كل كشور معادل 41566.1545 هکتار مي‌باشد، 
توضیح اینکه مجموع تصرفات از سال 58 تا پایان سال 87 جمعاً 76684.7462 هکتار بوده که از این 
میزان 45166.1545 هکتار آن خلع ید شده و مابقی در تصرف اشخاص می باشد. باعنايت به اينكه 

اجاره و انتقال قطعي) ميزان واگذاري اراضي ملي و دولتي از ابتدا تا سال 1385 (
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وزارت مسكن و شهرسازي در اجراي تكاليف قانوني موظف است نسبت به واگذاري اراضي واقع 
در محدوده قانوني و حريم شهرها با اهداف معين در قوانين و مقررات موضوعه اقدام نمايد برهمين 
اساس از سال 1358 تا پايان سال 1387 نسبت به واگذاري‌ها اقدام شده كه ميزان اين واگذاري‌ها در 
كل كشور 936334.8807 هکتار بوده و از اين ميزان 19022.7045 هکتار آن داراي كاربري مسكوني 
و 53053.4314 هکتار آن كاربري غيرمسكوني داشته است. به طور کلی مجموع اراضی ملی که از 
ابتدای سال 58 تا پایان سال 87 در اختیار وزارت مسکن و شهرسازی قرارگرفته 1792168.7647 
هکتار بوده که از این میزان معادل 936334.8807 هکتار واگذار شده و الباقی معادل 855833.8840 
هکتار در اختیار وزارت مسکن و شهرسازی می باشد)سازمان ملی زمین و مسکن، بانک اطلاعات 

زمین، 1388(.

آسیب شناسی پدیده زمین خواری در اراضی ملی و دولتی و راهکارهای پیشنهادی

با توجه به روند واگذاری های انجام شده در بخش کشاورزی و مسکن و شهرسازی پس از  	
پیروزی انقلاب اسلامی مجموعه ای از عوامل، اعم از قوانین موجود و سایر عوامل موجبات بروز 
پدیده زمین خواری در کشور را فراهم نموده است، لذا در ادامه نوشتار به منظور حفظ، احیاء، توسعه و 
بهره برداری از منابع طبیعی کشور و جلوگیری از تغییر کاربری اراضی و مبارزه با پدیده شوم و ناپسند 
زمین خواری مراتب مورد کنکاش و آسیب شناسی قرار گرفته است و آسیب های موجود در چند 

بخش تقنینی، اجرایی، قضایی و... بشرح ذیل تقسیم بندی شده است:
1 -آسیب های تقنینی:

عدم وجود قانون جامع منابع طبيعي )تعدد قوانین و مقررات مربوط به امور اراضی و منابع  	•
طبیعی(؛ قوانين و مقررات حاكم بر منابع طبيعي كشور مربوط به سال‌هاي 41 ، 46 و 48 است و 
تاكنون اصلاحات قابل توجهي در آن صورت نگرفته از طرفي در سال‌هاي بعداز پيروزي انقلاب 
اسلامي قوانين و مقررات متعددي در ارتباط با واگذاري اراضي ملي شده به تصويب رسيده كه داراي 
اشكالاتي است از طرفی این نوع قوانین و تعدد آن ها به دلیل ضمانت اجرای ضعیف، نسخ ضمنی در 
برخی موارد، متروک گردیدن قوانین یا ... از طریق تأسیس قوانین جدید، نه تنها بازدارنده تجاوزات به 

عرصه های ملی نبوده بلکه موجب تجری متخلفین و افزایش میزان سالانه تخلفات نیز شده است. 
راهکار: ضرورت دارد در تصویب قانون جامع منابع طبیعی و تجميع قوانين واگذاری و همچنین 
تصویب لایحه جلوگیری از پدیده زمین خواری، همچنین اصلاح قوانين و مقررات متضمن تشديد 
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مجازات متخلفين و متجاوزين به منابع طبيعي تسریع گردد.
عدم اعمال مجازات تعیین شده در ماده 55 قانون حفاظت و بهره‌برداري از جنگل‌ها و مراتع و  	•
تأخیر در رسیدگی به پرونده های مربوط به تصرف عدوانی و عدم اجرای احکام خلع ید که موجب 

تجری متصرفین می گردد.
راهکار: تسریع در رسیدگی به پرونده های مربوط به تصرف عدوانی و اجرای احکام خلع ید مربوطه. 
انتقال قطعي اراضي قابل واگذاري به موجب قوانین موضوعه؛ بدین ترتیب که پس از اجرای طرح  	•
اراضی مذکور به طور قطعی به مجریان طرح ها واگذار می شود و مجریان با احساس مالکیت هر نوع 
تغییر کاربری را حق وحقوق خود دانسته و مبادرت به تغییر کاربری غیر مجاز، قطعه بندی و فروش 

اراضی نموده و مسایل و مشکلاتی را به وجود می آورند. 
راهکار: افزایش نظارت بر واگذاری ها  و برخورد قانونی با تغییر کاربری های غیر مجاز. 

واگذاری و فروش اراضی تصرفی قبل از سال 1365 به متجاوزین منابع طبیعی که موجب تجری  	•
متجاوزین به عرصه های ملی گردیده است )قانون اصلاح ماده 34 قانون حفاظت و بهره‌برداري از 

جنگل‌ها و مراتع(.
راهکار: ضروری است از تمديد زمان اجراي قانون اصلاح ماده 34 قانون حفاظت و بهره‌برداري 
از جنگل‌ها و مراتع ممانعت به عمل آید و با جلوگيري از تمديد زمان اجراي قانون فوق، علاوه 
بر برخورد قانوني با متصرفين و خلع ید از اراضی متنازع فیه موجبات اجراي فوري مواد 7، 10 و 

11آيين‌نامه اجرايي قانون مذكور فراهم گردد.
قرار دادن اراضی ملی شده باستناد مواد 2 و 3 قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع در  	•
اختیار اشخاص حقیقی و حقوقی که موجب ایجاد حق برای اشخاص می گردد؛ قانون مرقوم و تبصره 
الحاقی به آن حفظ، احیاء و توسعه و بهره برداری از جنگل، مرتع و بیشه های طبیعی و اراضی جنگلی 
ملی شده، جنگل های دست کاشت و یا جنگل ها و مراتعی که در اجرای وظیفه احیاء و توسعه منابع 
طبیعی از قبیل طرح های جنگلداری، مرتعداری، بیابان زدایی، طرح های مدیریت منابع طبیعی و یا 
طرح هایی که با مشارکت اشخاص حقیقی و حقوقی برای توسعه منابع طبیعی ایجاد می شوند را در 

اختیار اشخاص قرار می دهد.
راهکار: افزایش نظارت و برخورد مستمر قانونی با تخلفات احتمالی.

فقدان ضابطه مشخص براي تشخيص ضرورت ها در ماده 1 قانون حفظ كاربري اراضي زراعي و  	•
باغ ها در خارج از محدوده قانوني شهرها و شهرك ها؛ نظر به اینکه فاکتورهای تشخیص ضرورت 
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در قانون و آیین نامه اجرایی آن احصاء نشده است کمیسیون  موضوع ماده قانونی مذکور تابع ضوابط 
و مقررات نبوده و حتی برای اراضی درجه یک کشاورزی هم می تواند مجوز تغییر کاربری صادر 

نماید. 
راهکار: ضروری است علاوه بر اصلاح موارد فوق، تغيير كاربري اراضي كلاس 1 تا 3 و تغيير 
كاربري اراضي زراعي و باغ هاي تحت شبكه هاي آبياري و زهكشي از طرق قانونی ممنوع و 

همچنین تغيير كاربري اراضي زراعي و باغ هاي واقع در تراس رودخانه ها نیز ممنوع گردد.  
معاف گردیدن احداث مساحت 500 متر بنا از عوارض باستناد تبصره 1 اصلاحي ماده 2 قانون  	•
حفظ كاربري اراضي زراعي و باغ ها که موجب رشد فزآینده تغییر کاربری اراضی علی الخصوص 
در اراضی وسیعی که بین وراث تقسیم و بدین طریق از معافیت مذکور سوء استفاده شده گردیده 

است. 
راهکار: ایجاد محدودیت قانونی در تغییر کاربری اراضی ضروری است.

تصويب و تمديد مواد 147 و 148 اصلاحي قانون ثبت اسناد و املاك كشور که امکان تصرف و  	•
سوء استفاده از مواد قانونی مذکور و تثبیت مالکیت متجاوزین به اراضی و... را فراهم می ساخت. 

راهکار: پيشگيري از تصويب و تمديد ماده 148 قانون ثبت ضروری است.
فقدان برنامه جامع در مورد زمين و تعدد قوانين و مقررات مربوط به زمين و يكسان بودن مجازات  	•

قانوني متجاوزين به اراضي دولتی و اشخاص خصوصي. 
راهکار: اصلاح، بازنگري و بررسي قوانين و مقررات مربوط به مقوله زمين به منظور حذف موارد 

زايد، ايجاد رويه‌هاي عملي، شناسايي موارد متناقض و مقررات دست و پاگير و ... ضروری است.
2 -آسیب های اجرایی: 

عدم اجراي طرح آمايش سرزمين و نامشخص بودن نوع کاربری اراضی؛ آمايش سرزمين عامل  	•
بسيار مؤثر و تعيين كننده نوع كاربري اراضي است ليكن تاكنون به دليل عدم انجام اين امر مهم و 
نامشخص بودن نوع كاربري اراضي، هم زمان با گسترش شهرها زمين‌هاي واگذار شده از طرف 
وزارت جهاد كشاورزي و همچنين زمين‌هاي كشاورزي توسط سودجويان تغيير كاربري داده شده 
و با ساخت سازه‌هاي غيرمجاز مسایل و مشكلاتي را به وجود آورده‌اند که بایستی برای مقابله با این 

پدیده از راهکار های قانونی و شیوه های علمی استفاده شود. 
راهکار: ضروری است، اولاً، طرح آمایش سرزمین به صورت منطقه ای انجام شود و تخریب و تغییر 
کاربری اراضی مستعد کشاورزی و آسیب رساندن به منابع طبیعی و محیط زیست به حداقل برسد. 
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همچنین تكميل سریع تر طرح شناسايي و تشخيص اراضي و تهيه كاداستر در سراسر كشور مورد نیاز 
بسیاری از دستگاه های دولتی است. ثانیاً، با عنایت به مفاد ماده 72 قانون برنامه چهارم توسعه، دولت 
مكلف به آمايش سرزمين و توازن منطقه شده است لذا ضرورت دارد در اسرع وقت نسبت به آمايش 
سرزمين اقدام تا واگذاري‌ها مطابق با تعيين كاربري‌ها و مطالعات آمايش سرزمين و توازن منطقه ای 

صورت پذیرد.
فقدان سند مالکیت اراضي ملي و موات و مشکلات ناشی از آن در اعمال حاکمیت بر عرصه های  	•
ملی شده و نیز عدم فراهم شدن زمينه اجراي ماده سيزدهم قانون ملي شدن جنگل هاي كشور؛ از 
آنجایي كه مساحت حدود 30 ميليون هكتار از كل 145 ميليون هكتار اراضي ملي و موات كه تحت 
اختيار وزارت جهاد كشاورزي مي‌باشد فاقد سند مالكيت بوده و در مواقع بروز تخلف برخورد قانوني 

با متخلفين خالي از اشكال نمي‌باشد. 
راهکار: تعیین تکلیف اراضی دولتی در جهت تثبیت مالکیت دولت با اخذ سند )با اعمال ماده 22 

قانون ثبت(در یک زمان مشخص ضروری به نظر می رسد.
اجرای ماده 10 قانون زمین شهری و عدم حفاظت مناسب از اراضی ملی داخل در محدوده شهرها  	•

پس از تحویل به مسکن و شهرسازی.
راهکار: ضرورت دارد منابع طبیعی در اسرع وقت حاشیه اراضی ملی همجوار محدوده شهرها را قبل 
از اینکه مشمول ماده 10 قانون زمین شهری شوند با اجرای طرح های مناسب نظیر جنگلکاری و یا 

پارک جنگلی محصور، مانع از شمول آن ها در ماده قانونی مذکور شوند. 
عدم وجود علایم مشخص در طبیعت جهت تشخیص اراضی ملی و اراضی شهری  و در برخی  	•
موارد نامشخص بودن محدوده نهایی شهرها؛ در اكثر مواقع اراضي ملي حاشيه )خارج از محدوده 
قانوني( شهرها و روستاها، به دلیل گسترش محدوده قانونی آن ها و نیز ارزش افزوده زمين، مورد 
تجاوز و تصرف افراد سودجو قرارگرفته و باعث فراهم شدن زمینه ساخت و سازهای غیر مجاز 
خواهد شد از طرف دیگر با توجه به اینکه محدوده و حد و مرز اراضی ملی و منابع طبیعی مشخص 

نبوده این موضوع زمینه را برای تخریب و تصرف و تجاوز افراد یاد شده، فراهم می نماید. 
راهکار: ضروری است حد و مرز اراضی منابع ملی و شهری با قراردادن عوارضی بر عرصه مبحوث 

عنه مشخص گردد. 
عدم وجود قوانین و مقررات جهت خودداری مسئولین از ارایه خدمات و اعطای امتیاز آب، برق،  	•

گاز، تلفن، پایان کار و ... به متجاوزين و متصرفین اراضي ملي شده است.
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راهکار: ضروری است تصویب مقررات مربوط به عدم ارایه خدمات شهری به متجاوزين عرصه های 
ملی و... واقع در خارج از محدوده قانونی شهرها و شهرک ها در اولویت قرار گیرد.

عدم کفایت و ناچیز بودن برنامه‌هاي فرهنگي و آموزشي به منظور گسترش فرهنگ حفاظت از  	•
منابع طبيعي ازجمله آموزش در دوران تحصيلي اعم از دبيرستان و دانشگاه‌ها. 

راهکار: علاوه بر آموزش لازم، ترویج نظارت مردمی و عمومی و فعال سازي ستاد خبري ويژه براي 
جلب مشاركت و نظارت همگاني به منظور مبارزه با زمين‌خواري ضروری است. 

عدم قيد كلمه خارج از محدوده چهارگانه حفاظت محيط زيست در اسناد و مدارك مربوطه به  	•
واگذاري اراضي ملي و دولتي و منجز نبودن حدود و ثغور اراضی ملی با مناطق حفاظت شده که 
موجب بروز مشکلاتی در واگذاری ها می گردد؛ نظربه اينكه بخش قابل توجهي از اراضي ملي 
شده در اختيار سازمان حفاظت محيط زيست مي‌باشد در برخی از واگذاری ها بدون توجه به قوانین 
و مقررات سازمان حفاظت محیط زیست اعضای کمیسیون ها مبادرت به واگذاری زمین می نمایند. 
مضافاٌ اینکه بخش از اراضی ملی )حدود 12 میلیون هکتار( در محدوده مناطق 4 گانه حفاظت محیط 
زیست بوده که سازمان حفاظت محیط زیست جهت برخورد با متصرفین اراضی مذکور و معرفی 
آن ها به مراجع قضایی به دلیل نداشتن اسناد مالکیت به نام سازمان موصوف در اکثر موارد در محاکم 

قضایی حکم برائت متخلفین را صادر می نماید. 
راهکار: ضروری است در زمان واگذاري اراضی، ضمن اخذ استعلام از سازمان محيط زيست، پس 

از طي مراحل قانوني در اسناد و اوراق مربوطه كلمه خارج از محدوده چهارگانه، قيد شود.
اطلاع برخی از مسئولین از موقعیت مکانی اجرای طرح های بزرگ اقتصادی و تصرف و خریداری  	•
اراضی ملی از مجریان که موجب گسترش رشوه، فساد اداری و استفاده از رانت اطلاعاتي توسط زمین 

خواران و سوداگران می گردد. 
راهکار: پيش‌بيني ضمانت اجراي مناسب از جمله فسخ قرارداد واگذاري، استرداد زمين و مشروط 
نمودن واگذاري ها در قالب شرايط و ضوابط مشخص و معين به منظور جلوگيري از رانت‌خواري و 

سوء استفاده اشخاص از واگذاري ها ضروری است.
مشکلات ناشی از عدم به روزرسانی پیشروی و پسروی دریا در نقشه های سنوات قبل از پیروزی  	•

انقلاب اسلامی.
راهکار: به روز کردن نقشه های اراضی ساحلی درياچه‌ها و سواحل جنوبي كشور با آخرين وضعيت 
پيشروي آب و اجرای دقیق قانون اراضی مستحدثه ساحلی، مصوب سال 1354 و تهیه و تصویب آیین 
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نامه اجرایی آن ضروری است.
عدم تناسب امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی يگان حفاظت از منابع طبيعي و محيط زيست با  	•

عرصه های در اختیار آن ها.
راهکار: به منظور حفاظت از منابع طبیعی تجدید شونده )به عنوان پشتیبان بخش کشاورزی( باید 
از محافظین توانمند و مجهز به تمامی امکانات استفاده گردد و از طریق اصلاح قانون منابع طبیعی با 

متجاوزین برخورد قاطع شود. 
واگذاری قطعی اراضی ملی بدون ارایه طرح و اجرای آن به واسطه عدم نظارت بر اجراي طرح‌هاي  	•
كشاورزي و غيركشاورزي موضوع مواد 31 و 32  لایحه قانونی اصلاح لایحه قانونی واگذاری و 

احیای اراضی. 
راهکار: ارایه طرح مصوب و افزایش نظارت بر واگذاری ها ضروری است.

عدم رعایت استانداردهای لازم در ارتباط با میزان نیاز واقعی به زمین جهت اجرای طرح های  	•
مختلف. 

راهکار: تدوین استاندارهای جدید یا بروز رسانی استاندارهای مربوطه و استفاده از آن ضروری است.
کمبود کارشناسان حقوقی در دستگاه های اجرایی جهت ارایه دادخواست و اقامه دعوی  در  	•

محاکم قضایی و دفاع ضعیف از حقوق دولت در مراجع صالحه.
راهکار: استفاده ادارات کل منابع طبیعی از کارشناسان حقوقی با تجربه در تنظیم، اصلاح  دادخواست ها  و 

لوایح حقوقی و دفاع از آن ضروری است.
تصرفات غير قانوني توسط دستگاه هاي اجرايي و مؤسسات عمومي وشهرداري ها و يا صدور  	•
مجوزهاي احداث بنا توسط دهياري ها، بخشداري ها و بنياد مسكن و ... بدون رعايت قانون حفظ 

كاربري اراضي زراعي و باغ ها و اصلاحيه بعدي آن. 
راهکار: تعیین تکلیف قانونی اراضی موصوف.

عدم مميزي دقيق اراضي و اختلافات ريشه دار در مالكيت بين دولت و مردم در زمينه مستثنيات. 	•
راهکار: استفاده از عكس هاي ماهواره اي و نقشه هاي ديجيتالي براي تعيين حدود اراضي و همچنین 

ضرورت تسريع در صدور اسناد و ثبت مالکیت به نام دولت ضروری است.
تصرف اراضي توسط دستگاه‌هاي اجرايي از قبيل ارتش، سپاه، ناجا و ... كه باعث عدم امکان  	•
برنامه‌ریزی کلان در خصوص این اراضی شده و به دلیل مقتضیات نظامی و امنیتی امکان اجرای 

صحیح قوانین و مقررات را محدود می‌نماید. 
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راهکار: تعیین تکلیف اراضی مبحوث عنه.
مهاجرت بي‌رويه به شهرها و افزايش جمعيت شهري و تصرف اراضي به بهانه تأمين مسكن و امرار  	•

معاش )كشاورزي، معدن و ...( كه با گذشت زمان وجهه قانوني به خود مي‌گيرد.
راهکار: به منظور حفاظت از منابع طبیعی، ترويج فرهنگ منابع طبيعي از طريق آموزش در دوران 

تحصيل و ساير روش‌ها نظیر صدا و سیما و... ضروري است.
فقدان واحد ويژه حفاظت از اراضي در ساختار سازمان‌هاي مسكن و شهرسازي. 	•

راهکار: تشكيل يگان هاي حفاظت در ساختار تشكيلاتي سازمان هاي مسكن و شهرسازي استان ها، 
شركت‌هاي عمران شهرهاي جديد و شركت‌هاي زيرمجموعه آن ها ضروری می باشد.

بي توجهي شهرداري ها به طرح هاي مصوب شهري بالا دست، ناهماهنگي در دستگاه هاي  	•
اجرايي شهري و تعدد مراكز تصميم‌گيري و تداخل وظايف. 

راهکار: هماهنگي دقيق و قانونمند بين دستگاه هاي اجرايي مداخله كننده در امر مديريت زمين شهري 
از جمله منابع طبيعي، شهرداري، ثبت و وزارت مسكن و شهرسازي ضروری است.

عدم همكاري و هماهنگي و عدم برخورد قاطع شهرداري‌ها و نيروهاي انتظامي و نظامي در مواجهه  	•
با تصرفات غيرقانوني و ساخت و سازهاي غيرمجاز.

راهکار: ضروری است مسئولین عالی رتبه دستگاه های ذیربط در امر زمین ضمن تعامل با یکدیگر 
ترتیبی اتخاذ نمایند که شهرداری ها و دستگاه های اداری مرتبط قبل از استعلام از وزارت جهاد 

کشاورزی، پروانه ساختمانی را ارایه ننمایند.
تغيير كاربري اراضي واگذار شده از سوي دولت توسط مجریان طرح ها و تغيير كاربري هاي  	•

اراضي زراعي و عمومي و خدماتي به كاربري‌هاي انتفاعي. 
راهکار: تصويب قوانين و مقررات جامع جهت تحصيل ارزش افزوده مترتب بر تغيير كاربري‌هاي 
عمومي و خدماتي به كاربري هاي انتفاعي به نحوي كه انگيزه تغيیر كاربري‌هاي غيراصولي و بدون 
ضابطه كاهش يابد و استفاده از ارزش افزوده تحصيل شده جهت تحقق و اجراي كاربري‌هاي عمومي 

در شهرها مدنظر قرار گیرد ضروری است.
فقدان یا ناکافی بودن كمربند سبز و حريم حفاظتي بازدارنده در اطراف شهرها و روستاها و كمبود  	•
امكانات و كاركنان آموزش ديده در باب جلوگیری از تصرف اراضي و دفاع از دعاوي سازمان ملي 

زمين و مسكن در باب اراضی تصرفی. 
راهکار: تأمین نیروی موردنیاز و ایجاد و تکمیل کمربند سبز.
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صدور مجوزهاي غيرقانونی براي طرح هاي كشاورزي و صنعتي و نظایر آن و واگذاري زمين با  	•
مساحت هاي غيرمنطقي بدين منظور از سوي ادارات منابع طبيعي.

راهکار: بروز رسانی اطلاعات و بررسي واگذاري هاي قبلي و برخورد با تخلفات صورت گرفته در 
اجراي طرح ها و يا تغيير كاربري و فروش خارج از ضابطه اراضي مورد واگذاري ضروری است.

3 -آسیب های قضایی:
نحوه رسيدگي به پرونده‌هاي مربوط به‌منابع‌ملي در مراجع قضایی و لزوم ایجاد و گسترش شعب  	•
تخصصی؛ اگرچه تاكنون قوانين و مقررات متعددي در امر تثبیت مالکیت دولت و واگذاري اراضي 
به متقاضیان جهت اجرای طرح ها و جلوگیری از تغییر کاربری اراضی زراعی و باغ ها و برخورد با 
متخلفين و متجاوزين به عرصه‌هاي ملي به تصويب رسيده لكن به علت عدم وجود محاكم قضايي 
تخصصي در شهرستان‌ها، پرونده‌هاي موضوعه در شعبه های غيرتخصصي رسيدگي، درنتيجه منتهي 
به صدور آراء مختلف و بعضاٌ متناقض در ارتباط با موضوع واحد شده و موجب بروز مسایل و 

مشكلاتي براي متولي امر مي‌گردد. 
راهکار: ایجاد و گسترش شعب تخصصی مورد بحث.

تعدد و پیچیدگی قوانين و مقررات مربوط به منابع طبيعي و مسایل محيط‌زيست و عدم شناخت  	•
کافی قضات نسبت به قوانین موضوعه.

راهکار: آموزش قضات و آشنايي بيش تر آن ها با قوانين و مقررات مربوط به منابع طبيعي، محيط 
زيست و امور اراضی و شيوه‌هاي بهره‌برداري از منابع مذكور، همچنين عوارض ناشي از بهره‌برداري‌هاي 
غيراصولي از آن منابع و گنجانده شدن قوانین مربوط به امور زمین و منابع طبیعی در دروس کارشناسی 
رشته حقوق و همچنین دوره های کار آموزی قضات در جهت آموزش و فرهنگ سازی به منظور 

حفظ منابع طبیعی ضروری است.
لغو معافیت دستگاه های دولتی اعم از سازمان جنگل ها، مراتع و آبخيزداري کشور،  سازمان امور  	•
اراضي و سازمان حفاظت محيط زيست ازپرداخت هزينه‌هاي دادرسي و كارشناسي در خصوص 
پرونده‌هاي متشكله در مراجع قضايي )زمين‌خواري( و عدم تأمین اعتبار مورد نیاز پس از حذف ماده 

690 قانون آئین دادرسی مدنی سابق.
راهکار: اعمال معافیت یا تعیین ردیف بودجه جهت وزارت جهاد کشاورزی جهت تأمین هزینه 

دادرسی در دعاوی مربوط به امور زمین و منابع طبیعی ضروری است. 
کند بودن روند اجرای قانون اصلاح ماده 33 قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع،  	•



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال پنجم، شماره پانزدهم، فروردین 1392 172

پیرامون نظارت بر واگذاری اراضی ملی و برخورد مناسب با تخلفات صورت گرفته.
راهکار: تقویت این نوع نظارت و همکاری مراجع دولتی و قضایی در زمینه برخورد با متخلفین.

اطاله دادرسی و رسیدگی به پرونده های مربوط به امور زمین در محاکم قضایی. 	•
راهکار: تسريع در رسيدگي به پرونده‌هاي امور زمين مطابق بخشنامه‌هاي صادره توسط رياست قوه 

قضائيه زمينه‌ساز كاهش تخلفات و جرایم موضوعه خواهد بود.
عدم اعمال سياست واحد در صدور آراي قضايي در برخورد با متعرضين اراضي و عدم اعمال  	•
دقيق و صحيح قوانين مربوط به اراضي و برداشت‌هاي متفاوت و ناصواب از آن در محاكم قضايي که 

بعضاً موجب تجری متجاوزین به اراضی ملی می گردد.
راهکار: ايجاد محاكم قضايي تخصصي جهت رسیدگی به پرونده های امورزمین در این خصوص 

ضروری است.
4  -سایرآسیب ها:

عدم ثبات در قوانین موجب از بین رفتن و تضعیف ضمانت اجرای قوانین گردیده و این ذهنیت را  	•
ایجاد، که در صورت تجری نسبت به قانون و تصرف اراضی امکان جلب مالکیت آن و انتفاع مادی 

بدلیل تغییرات مداوم قانون دور از انتظار نمی باشد. 
راهکار: بازنگری قوانین توسط مراجع قانونگذار، کاهش تعارضات قانونی و تلاش برای تصویب 

قوانین جامع و مانع در این خصوص.
تغییرات متفاوت در عرصه های منابع طبیعی که بعضاً ذخیره گاه های ژنتیکی، اکولوژیکی، زیست  	•
محیطی و ... هستند موجب خسارت های جبران ناپذیر به پیکره محیط زیست کشور خواهد شد و 

امکان هر گونه سیاست گذاری در حفظ این عرصه ها را با مشکل مواجه می نماید.
راهکار: پایان بخشیدن به مباحث شناسایی و اخذ اسناد مالکیت اراضی مزبور.

افزايش بی رويه قيمت زمين بالاخص درحوزه های مرکزی شهرستان ها وحريم کلان شهرها و  	•
غیراقتصادی بودن فعالیت های کشاورزی برای زراعين وکشاورزان خرده مالک که اکثريت بهره 
برداران اين بخش راشامل می شوند زمینه را برای تفکیک و فروش اراضی فراهم نموده است. البته 

کمبود آب کشاورزی و بروز خشکسالی برتشديد اين وضعيت بی تأثير نیست.
راهکار: تقویت سازوکارهای قانونی و اجرایی بازدارنده امر تفکیک و تغییر کاربری اراضی.

عدم وجود اسناد رسمی مالکيت بيش تر اراضی کشاورزی )قولنامه ای بودن اراضی( وبه تبع آن  	•
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عدم امکان دخالت جهادکشاورزی درخريد وفروش، تفکيک، افراز وتقسيم اراضی زراعی.
راهکار: فراهم نمودن زمینه صدور اسناد رسمی برای این اراضی.

گرايش افراد سودجويی که قبلاً درزمينه ساخت وساز درداخل شهرها فعاليت داشته اند ليکن  	•
به دليل اشباع شدن اراضی داخل شهر وگرانی مصالح ساختمانی به خريد وفروش، تفکيک وافراز 

اراضی کشاورزی وتبديل آن به ويلا )در قالب باغ شهر( روی آورده اند. 
راهکار: ایجاد سازوکار اجرایی و قانونی بازدارنده تغییرکاربری این گونه اراضی.

تعدد روش های واگذاری و بهره برداری از اراضی ملی و منابع طبیعی.  	•
راهکار: لازم است در این زمینه با اصلاح قوانین و ساختار اجرایی هر نوع واگذاری به صورت 

متمرکز انجام شود.
فقدان مدیریت واحد بر اراضی ملی و دولتی در کل کشور )مسکن و شهرسازی، امور اراضی،  	•

منابع طبیعی، اوقاف، شهرداری ها ، وزارت نیرو و …(.
راهکار: ضرورت دارد وزارت نیرو، سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت کشور ضمن تعامل، با تعیین حریم قانونی سدها، رودخانه ها و ... و برخورد با ساخت و 

سازهای غیر مجاز، از بروز مشکلات جلوگیری نمایند.
عدم پيش‌بيني بودجه جهت شوراي عالی حفاظت از حقوق بيت‌المال و عدم برخورداري مصوبات  	•

آن شورا از ضمانت اجراي لازم.
راهکار: فعال‌تر شدن شوراي حفظ حقوق بيت‌المال در سراسر كشور و لزوم برخورد قانونی و 

محسوس برای عموم با متخلفین و متجاوزین به اراضی ضروری است.

نتیجه گیری

از آنجا که در تمام کشورهای جهان منابع طبیعی تجدید شونده به عنوان منابع پایه به دلیل برخورداری 
از مزیت‌های زیاد در پایداری و توسعه کشاورزی، جلوگیری از فرسایش خاک، فراهم نمودن محیط 
سالم برای موجودات زنده و... دارای اهمیت زیادی است، لیکن به لحاظ بی‌توجهی به این منابع حیاتی 
همه ساله مساحت قابل توجهی از منابع‌طبیعی تخریب و موجبات بروز سیل، کویری شدن منطقه و در 
نتیجه فقر و گرسنگی و وابستگی به بیگانگان را فراهم می‌سازد. از طرف دیگر به دلیل اینکه کشور 
ایران به علت واقع شدن در یکی از مناطق خشک جهان از جمله کشورهایی است که منابع‌طبیعی 
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تجدید شونده آن ها از اهمیت و حساسیت زیادی برخوردار بوده و هرگونه بی‌توجهی در بهره‌برداری 
اصولی از آن خسارات جبران ناپذیری را به این طبیعت حساس و شکننده وارد می‌سازد، بنابراین 
ضروری است با تهیه و تدوین برنامه‌های منسجم علمی و فنی ضمن حفاظت از این سرمایه های 
استراتژیک و ارزشمند که زیربنای استقلال و اقتدار کشور در سنوات آتی را فراهم می سازند نسبت 
به ارتقاء کمی و کیفی آن اقدام نموده و عوامل بستر ساز هرگونه سوء استفاده، تعدی، تجاوز و تغییر 
کاربری‌ غیر مجاز اراضی و... را شناسایی و با اقدامات فرهنگی، قانونی، اجرایی، قضائی و... زمینه سوء 
استفاده از منابع ملی را محدود، تا امکان کنترل و ساماندهی پدیده ناپسند زمین‌خواری فراهم گردد، 
از این روی با توجه به روند فوق و آسیب شناسی های انجام شده، انتظار می رود درصورت تحقق 
راهکارهای پیشنهادی و فراهم شدن راهکارهای لازم در خصوص سایر آسیب های احتمالی که در 
این پژوهش به آن اشاره نگردیده است، امکان ساماندهی لازم در قالب قوانین مربوط به واگذاری 

اراضی فراهم و تبعات آسیب های فوق الذکر کاهش یابد. 
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